
10 4ª feira |29/Mai/2024  - Edição nº 11670

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 29 de maio de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil
              

CLEBER DE OLIVEIRA MATA
Secretário de Estado da Comunicação

58905/2024

DECRETO Nº 5.976

Exonera EDEVIR MASSAO SCROCCARO, junto do Conselho Estadual de 
Cultura.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 22.101.015-9,

DECRETA: 

Art. 1º Exonera EDEVIR MASSAO SCROCCARO, RG nº 6.136.315-7, da função de membro titular, do Conselho Estadual de Cultura – CONSEC, como conselheiro 
representante do Poder Executivo Estadual.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Curitiba, em 29 de maio de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA FERREIRA
Secretária de Estado da Cultura

58906/2024

DECRETO Nº 5.977

Nomeação de membro para o Conselho de Administração do Serviço Social 
Autônomo Paranaeducação. 

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos V e VI do art. 87 da Constituição Estadual, 
e tendo em vista o contido no protocolo nº 20.650.405-6,

DECRETA: 

Art. 1º Nomeia LIZIANE RAAB DE FRANÇA, RG nº 8.589.515-0, para integrar o Conselho de Administração do Serviço Social Autônomo Paranaeducação, representando 
o Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, como membro suplente, em substituição a VIVIANE PATRÍCIA PIELAK ASSIS. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 29 de maio de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

RONI MIRANDA VIEIRA
Secretário de Estado da Educação

58907/2024

DECRETO Nº 5.978

Nomeação de JULLIO HENRIQUE KARAM BUZETTO, para exercer cargo 
em comissão da Controladoria Geral do Estado.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no protocolo nº 22.235.185-5,

DECRETA: 

Art. 1º Exonera, a pedido, a partir de 10 de maio de 2024, MIKHAELLA  IATAURO CAMARGO,  RG  nº 9.383.225-6, do cargo, em comissão, de Chefe de Núcleo de 
Integridade e Compliance Setorial – Símbolo CCE-8, da Controladoria Geral do Estado.
Art. 2º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, de 1970, JULLIO HENRIQUE KARAM BUZETTO, RG nº 12.616.813-8, para exercer, em comissão, 
o cargo de Chefe de Núcleo de Integridade e Compliance Setorial – Símbolo CCE-8, da Controladoria Geral do Estado, ficando exonerado, em consequência, do cargo de 
Assessor – Símbolo CCE-11.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em  29 de maio de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

LETICIA FERREIRA DA SILVA
Controladora-Geral do Estado

58910/2024

DECRETO Nº 5.979

Exoneração de GABRIELLE BEATRIZ BAKRI PIGATO, de cargo em comissão 
da Casa Civil.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Exonera, a pedido, a partir de 29 de maio de 2024, GABRIELLE BEATRIZ BAKRI PIGATO, RG nº 12.780.847-3, do cargo, em comissão, de Assessor – Símbolo 

suporte
Realce


